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Sveiki, sulaukę Velykų švenčių!
*A

. Dainos, giesmės ii muzika.
»Kario“ 14 Nr. Įeit Jurgelevičius gražiai moka pa­

raginti dainų žinovus, kviesdamas juos apmokinti dainų 
kuopose. Bet aš esu priešingai nusistatęs prieš kai 
kurias nurodytas dainas. »Mes Lietuvos jaunuomenė“ 
dainos muzika paimta iš vokiškų dainų rinkinio; tą 
dainą ir lenkai turi prisisavinę ir dainuoja: „Niech 
vesoto šurni las, kniaž do boju vyzval nas“ »Nors 
vėjai pučia, ūžia aplink mus“ irgi lenkų dainos ver­
timas. »Eina garsas nuo rubežiaus“ žygiuotei netinka, 
takto dalinimas ant trejų ketvirčių, ir dainos pradžia 
panašiai prasideda kaip lenkų „Ješče Polska nie zgi- 
nęla“.

Reikalinga ne tik kareiviams mokėti gražių grynai 
lietuviškų dainų, bet ir augančiam jaunimui mokyklose 
ir gimnazijose. Visų pirma apie dainas turėtų susi­
rūpinti Švietimo Ministerija, kuri turėtų sušaukti visus 
dainų žinovus, išrinkt komisiją ir pagamintus dainų 
rinkinius skubotai išspausdintų. Turėtumėm sekti 
vokiečių, nes vokiečių liaudies mokytojai priverstinai 
moko vaikus netik tautiškų, bet ir kariškų dainų. O 
pastoriai patoliai vaikų neįžegnoja, pakol neišmoksta 
bažnytinių giesmių giedoti. Pas mus eina kožnas sau. 
Liaudies mokytojai menk! chorvedžiai, kunigai sako, 
kad ne jų dalykas, tegu vargonininkai rūpinasi chorais. 

Vokiečių okupacijos laike prisėjo man vargonais 
griežti mišias vokiečiams katalikams. Kunigas davė 
knygą su gaidomis ir nurodė numerius giesmių, kurios 
bus giedamos. Maniau sau, jog bus skandalas, o ne 
giedojimas* Beit apsirikąU’ Padaviau toną ir keli šim­
tai kareiviųunjspnu pradėjo kuo gražiausiai giedoti, iš­
laikydami forto, piano ir be dirigento išskaičiuodami 
pauzas. Po mišių, neiškenčiau nepaklausęs vieno ka­
reivio, kas jups išmokino taip gražiai giedoti. Ugi dainavimu užsiimtų., 
kunigąsr atsakė. Labai būtų pageidaujama, kad kariai savais chorais

Praeitais metais man pačiam teko dalyvauti komi- prisidėtų prie „Dainos Dienos“, bet gaila, kad pulkai 
sijoj išdirbimui kariuomenei naujų signalu, remiantis neturi nuolatinių chorvedžių. Reiktų, kad pulkų vadai
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paprasčiausiomis liaudies dainomis. Taipogi buvo 
pakeltas klausimas del nupuolusių mūsų pulkuose 
dainų. Iš visų pulkų buvo išreikalauti sąrašai dainų, 
kurias kareiviai dainuoja. Kai kurie pulkai dainų sąra­
šus prisiuntė, o kai kurie nieko neatsakė.

Pasirodo, kad mes, dainų žinovai arba mylėtojai, 
galime straipsnius rašinėti apie dainų reikalus, bet į 
tai toli gražu ne visi rimtai atsižvelgia. Visokie su­
manymai, atsišaukimai it dūmai ūmu laiku pranyksta. 
14 „Kario“ numery P. R. rašo apie karo muziką ir 
dainas, taipogi nusiskundžia, kad nuo rusų dainų me­
lodijų negalima atsikratyti, primena ir apie n Karingos 
Aidų“ užmiršimą. (Apie „Kariagoš Aidus“ „M. Žinyne“ 
kritikas vos tesurado 10 dainų atatinkamų kariuomenei).

Praeitą vasarą vyriausias armijos gydytojas gen. 
Nagevičius buvo rimtai susirūpinęs padaryt tūlą lietuvį 
visos kariuomenės kapelmeisteriu inspektorių, kad jis 
centralizuotų visus orkestrus, nustatytų muzikalinių 
veikalų griežimo programą, važinėtų į pulkus griežikų 
patikrinimui, kad užvestų pulkuose būgninius, ir pa­
gamintų bugniniems maršus, tikrintų kareivių daina­
vimus. Taip pat buvo manoma kasmet sušaukti Kaunan 
pulkų orkestrus, sudarymui milžiniško bendrų visų 
orkestrų koncertą. .Tokiam prakilniam sumanymui 
prielankus buvo ir K Aps. Ministeris, pažadėdamas 
priskirti tokį kapelmeisterį prie Karo Mokslo Skyriaus. 
Bet pradėjus etatų sumažinimą iš sumanyto projekto 
niekas neišėjo. ■ > . ‘

P. R. reikalauja, kad kapelmeisteriai _ savo dalių 
kareivius išmokytų gražiai dainuoti. Mus pulkuose 
yra keletą tokių »samozvkncų“, be jokio cenzo ir mu­
zikos mokslo rusai atsilikę nuo bolševikų arba grįžę 
iš Rusijos tapo pas mus. kapelmeisteriais. Griežimo 
pamokas aiškina rusų kalba Sarmata būtų pareikalaut 
iš tokio ruso, kurs nemoką lietuviškai kalbėti, kad J jis
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prikomandiruotų Kaunan prie kokio nors pulko geriau­
siais balsais kareivius ir nors dvibalsio kareivių choro 
apmokinimui nuskirtų atatinkamą kapelmeisterį. Norint 
dalyvauti Dainų Dienoj kito išėjimo nėra.

Kapelmeisteris Gudavičius.

' Juozas Žengė.

Pavasario Aleliuja.
Nū, krūtinei žvanga kūjai: 
Ale, aie, Aleliūja!
Tirpsta sniegas pakeliuje 
Ir nulinkę šaukia skujos. 
Šaukia ale, šaukia, ale, 
Šaukia Aleliuja!

Nū, krūtinėj žvanga kūjai 
Ale, ale, Aleliuja!
Ko tie vėjai taip suzujo, 
Vėjai, ale, vėjai ale 
Vėjuos — Aleliuja!

Nū, krūtinėj žvanga kūjai 
Ale, ale, Aleliuja! 
Gervės, žąsys, 
Kai pradėjo, 
Kas pavėjui, kai suklyko 
Klykia, ale, klykia ale, 
Klykia Aleliuja!

Linksmas teka vandenėlis, 
Linksmas sprogsta žiedas 
Ir žibutės paliai kryžių, 
Ale, ale, ale, ale gieda.

Nū, krūtinėj žvanga kūjai 
Žvanga, muša — svyra skujos. 
Dega alksniai pakeliuje, 
Švilpia vėjas: 
Vėjas ale, vėjas ale, 
Vėjuos — Aleliuja!

Reikalas, kuris šaukte šaukia.
Pasaulio karas tarp kitko iškėlė tautos karo auklė­

jimo ir fizinio lavinimo reikalą. Prieš karą tik vieni 
vokiečiai į šį reikalą buvo įvedę karo mokinimą ne įsta­
tymu. bet pačiu gyvenimu.

Pažvelgsime kas dabar yra šiuo reikalu daroma 
kitose valstybėse.

Prancūzijoje 1922 met. karo ministeris, susitaręs 
su kitais mmisteriais, išleido įsakymą, einant kuriuo 
jaunuomenė kaip einanti mokslus, taip ir neeinanti pri­
valo lankyti karo auklėjimo ir mokinimo kursus. Kur­
sus vadovauja karininkai, kurie yra baigę tam tikrus spe­
cialius instruktoriams kursus Par ijuje. Karo auklėjimo 
ir mokinimo kursai dalosi į dvi dali: viena*—paprastas 

fizinis lavinimas, prie kurio dar pridedama maža karo mo­
kinamos teorija, antra—pilnas karo programos išėjimas. 
Šiai daliai skiriama 240 valandų pamokoms, be to kiek­
vieną mėnesi mokinama dar po pusę dienos, kas vėl 
sudaro apie 72 valandi. Kiekvienas jaunuolis gali stoti 
į tokius karo šakos kursus, kur jis panori, ir toks 
jaunuolis, pašauktas kariuomenėn, jau eina į tokią pat 
karo sritį, kurios jis baigė, civihu būdamas, kursus. Tokiu 
būdu jaunuolis, patekęs į kariuomenės dalj tartum 
nebe naujokas ir nėra reikalo jį kariuomenėje ilgai 
laikyti. ~ J

Anglijoje ir Kanądoje po karui jaunuomenės karo 
apmokinimas dar labiau išsiplėtęs, kaip Prancūzijoje. 
1923 m. anglai turėjo apte 200.000 jaunuolių, kurie 

laisvu noru baigė karo kursų mokslus. Šį lavinimą 
palaikė privačios organizacijos, o valdžia nesigailėjo 
tam reikalui lėšų. Tokių organizacijų yra 2318 ir kiek­
viena turi apie 100 narių—mokinių. Organizacijų prie­
šaky stovi daugiausia gydytojai, kurie jų reikalus tvar­
ko, prižiūri apmokinąmos jaunuomenės sveikatą, o 
patį karo mokslą moko kariuomenės karininkai. Pažy­
mėtina, jog anglų studentai ypač yra pamėgę karo 
mokslą ir savo noru prisirengia karininkų vietoms 
užimti. Tas pat pastebėtas ir Kanadoje. Čia jaunuo­
menės karo apmokinimas imtas pamatau apsaugoti ir 
ginti vaLtybės nepriklausomybę. Jau prieš karą sava­
noriais baigusių karo kursus buvo apie _ 10.000 jau­
nuolių.

Jungtinėse Valstybėse nemažiau yra susidomėję 
jaunuomenės karo apmokinimu. Beveik visuose di­
desniuose miestuose randasi privačių įstaigų mokyklų, 
kurių yra tikslas—teikti jaunuomei karo mokslą. Be to 
įsteigta daug įvairių karo sričiai kursų specializuotis. 
Kaip mokykloms, taip kursams vienas ir tas pats 
obalsis: būdami jauni, parodykite savo tėvynės meilę 
darbais, pasidarę gerais piliečiais ir savo valstybės 
gynėjais.

Rusai irgi neatsilieka. Jau 1918 m. įsteigė „Vse- 
obuč“, kurio tikslas įvesti karo mokslą, mokyklose ir 
ne mokyklose nuo 16—19 metų. Rezultatai gana geri, 
tik, žinoma, trukdė bloga šalies padėtis, kaip karai, ba­
das, ligos ir t. t.

Čekoslovakuose nors nėra oficialaus kariškų prie­
volių mokinimo, bet per fizinio lavinimo sąjungas 
„Sokol“ ir kit. ganėtinai išeina fiz. lavinimosi, kurislvi- 
sai tinka karui. Lenkai jau įvedė priverstiną karo mok­
slo apmokinimą 1921 metais. Valdžia atleidžia įvairioms 
fiz. lavinimosi reikmenoms lėšų; moko karininkai; be 
to švietimo ministerija dar siunčia vieną mokytoją pa­
dėti karininkui jaunuomenę mokinti ir prižiūrėti, kad 
karo mokinimas neprasilenktų su bendrais auklėjimo 
dėsniais. Latviai irgi greitai įves tą lavinimąsi; pas 
mūs tas klausimas irgi ruošiamas teigiamai išspręsti.

Pas mūs yra privačios draugijos fizinio lavinimui 
ugdyti, bet jos turi nedaug narių ir ten nemokinama 
karo dalykų.

Mūsų kraštas nėra kur nors padangėje arba pa­
vandenyje, kad galėtų ramiai be jokių kivirčių su sa­
vo kaimynais gyventi. Visada gali ištikti karas, o jau­
nuomenės tarpe nebus nieko padaryta njūsų karitio- 
menei palengvinti, kad sykiu visai tautai kovoti su 
priešais.

Tai bus didelis mūsų kraštui nusikaltimas; jei 
nesiimsime priemonių tučtuojau jaunuomenės karo prie­
volių mokinimo pradėti. Apmokyta jaunuomenė karo 
metu galės lengvai visokias sunkenybes pakelti, įgytas 
karo mokslo žinias teisingiau ir naudingiau kautynėms 
sunaudoti, be to reikėtų trumpiau tarnauti kariuomenėje, 
būtų laidavimas, jog Lietuvą saugos ne tik -viena ka­
riuomenė, bet visa jos jaunuomenė.

 . A. Dilys.

Karo chronika.
— Latvijos Estijos pasitarime del jūros sienų 

apsaugojimo pripažinta, kad abiem valstybėm būtinai 
reikalinga įsigyti’kelius nardomuosius laivus.

— Sukilimai Sovietuose. Žiniomis iš Londono, 
Turkestane įvykęs sukilimas prieš bolševikus.? Sukilu­
sią kariuomenę palaiką vietos gyventojai, kurie esą 
priešingi bolševikų prieštikybinei propagandai ir javų 
konfiskavimui. Sukilėliai Užėmę Fergano miestą. 25.000 
raitininkų, keletas pulkų kalnų artilerijos ir didžiulė 
nereguliarė kariuomenė terorizuojanti komunistuš. Su­
kilimą vedą prieš trejus metus j Kaukazo kalnus pa­
bėgu caro karininkai, kuriuos bolševikai norėję išžudyti.
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iš Elsinkio pranešama, kad įvykę sukilimų ir Kur­
distane, ir kitose srityse. Bruzdą raudonoji gvardija 
ir kazokai. Ukrainoj vėl pradėjęs veikti atamanas 
Machno (? Nesenai Machno dar tebesėdėjo lenkų be­
laisvėj ir buvo lenkų teisiamas), kuris plėšia ir žudo 
gyventojus. Odesoj pabėgę Kąudonarmiečiai ir kazokai 
terorizuoją gyventojus. Rytų Sibiriuj ir Mandžūrijoj 
eina susirėmimai Sovietų kariuomenės su kiniečių. 
Irkutske ir Jakutske kiniečiai kurstą kazokus prieš 
valdžią.

— Prancūzai Vokiečių krašte. „ Reino — Vest- 
falio Laikraštis“ iš Elbelfeldo praneša, kad prancūzų 
kariuomenė šiaurinėj dalyj pasislinkus pirmyn. Daug 
vietų, pirmiau neįėjusių į neįtralę zoną, užimta pran­
cūzų kariuomenės.

Iš Koblenco praneša, kad vyriausias Reino apy­
gardos komisaras Tirar, susitaręs su okupacijos gen. 
Deguttu, išleido įakymą padaryti naujų tyrinėjimų ir 
bausti už prigulėjimą prie slaptų karo ir tautinių or­
ganizacijų.

Šios prancūzų priemonės iššauktos buk tai del 
gautų žinių, kad kažkokios slaptos vokiečių organiza­
cijos ruošiasi okupacijai pasipriešinti. Pastaruoju laiku 
okupacijos valdžios priežiūron parimta visos vokiečių 
organizacijos, buvusieji vokiečių karininkai ir mokslei­
vija. Tiraro parėdymas patvirtintas sąjungininkų Reino 
komisijos.

Balandžio 4 d. Rūro krašte, Essene ir Gilzenkir- 
chene padaryta daugiau 240 kratų ir 61 asmuo areš­
tuotas. Pranešama, būk tai pranzūzų valdžia suradusi 
svarbių dokumentų. („Nakanune“.)

— Svetinių valstybių šnipai Sovietuose. Rusų 
radio praneša, kad pastaruoju laiku Sovietuose paste­
bėtas aktyvus kai kurių valstybių šnipavimas apie rau­
donosios kariuomenės organizaciją ir t. t Daugiausia 
verkia Lenkijos šnipai, kurie dirba ir Prancūzija]. Ne­
užilgo Lfeningrado karo teisme nagrinės dvi Lenkijos 
šnipų organizacijų bylas.

— Tankai rusų kariuomenėje. Kai prasidėjo 
pasaulio karas, tankų nebuvo visai girdėti, nors jau jų 
pienai buvo prancūzų ir anglų štabuose. Rusams šių 
tankų pienų nedavė, nes bijojo, jog nuo rusų greitai

Kiškis.
Vieną kartą priešai laikė apgulę nedidelę, bet tvir­

tą pilį. Tos pilies gyventojai buvo narsūs ir karingi, 
o ypatingai karingumu pasižymėjo vadas, kuris buvo 
sumanus ir gabus kovose.

Nekartą priešai puolė tą pilį, bandė kaip nors pri­
gauti ar papirkti sargybinius, bet viskas būdavo veltui. 
Pilies sienos storos, akmeninės, vartai geležiniai — vi­
sur uždarinėta, užrakinėta...

Svarbiausias jų ginklas, tai buvo tos pilies karei­
vių vienybė ir drąsa. Kartais net pilies vadas, norėda­
mas pasididžiuoti savo kareiviais, sakydavo:

— Kaip aš žiūriu j savo kareivius, tai ar aš juos 
visus matau, ar kurį nors iš jų vieną, vis matau tą 
pačią jėgą, narsumą kaip viename, taip ir visuose.

Džiaugėsi vadas savo kareiviais, bet dar labiau 
stebėjosi jais priešas.

Vienok, laikui bėgant, kasdieną bekariaujant, be­
ginant pilį, nuvargo ir kareiviai, nors drąsos ir ne­
nustojo/

Vieną vakarą visi kareiviai buvo labai nuvargę. 
Net nebuvo kam eiti nakties sargybom Matydamas 
vadovas pavargusius kareivius, atsiminė vieną savo 
arklidės' ’sargą, kurį visį jo baukštumo dėliaį vadino 
„kiškiu“, ir liepė jį pašaukti- Kareiviai nubėgę pašau­
kė Kiškį. Tada vadas jam -sako.

sužinos jų priešai, būtent vokiečiai, austrai, kurie Ru­
sijoje tuo laiku turėjo didelius špionažo lizdus. Bet 
bolševikams besikaunant su Denikino ir Vrangelio ka­
riuomenėms ir juos nugalėjus, rusams pateko daug 
tankų, sulig kurių rusai patys pradėjo kai kuriose karo 
dirbtuvėse juos statyti- Rusai turi tankų trijų rūšių:

1) . sunkiuosius anglų tankus tipo „B“ su motoru 
„Ricardo“. Jie sveria apie 1920 pūdų, anginkluoti 
57 mm. kanuolėmis ir 3—4 kulkosvaidžiais. Greitumas 
8 kilm. į valandą, bet kur laukai su dideliais griovir\ 
tai tik 2—4 klm.

2) . Vidutinis anglų tankas ti^o „C" su „Tador“ 
motoro sistema, ginkluotas kulkosvaidžiais, sveria 1230 
pūdų, greitumas — 4 — 8 klm. į valandą.

3) . Lengvasis prancūzu ^Renault“ tankų tipas, 
apginkluotas kanuole 37 mm. ir kulkosvaidž ais, sve­
ria 390 pūdų, į valandą 8 klm. greitumas.

Dabartiniu laiku rusai pirkti, kaip ir seniau, tankų 
negali, todėl patys juos stato. Parinko prancūzų tankų 
sistemą „Renault“, sulig kurio jie ir stato. Tik jų sta­
tomieji tankai didesni, sunkesni, turi 420 pūdų svorio 
ir labiau apginkluoti. („Latv. Kar.“)

— Prancūzų semtas patvirtino atstovų rūmų 
priimtas sąmatas dešimčai karo laivų statyti.

— Rumunų Japonų sutartis Anglų radio ži­
niomis, tarp Rumunų ir Japonų pasirašyta koalicijos 
sutartis, bendrai kovoti, jeigu kartais kiltų karas su 
Sovietų Rusija.

— Del Vokietijos skolų. Tam tikra žinovu 
komisija savo raporte daro svarbiausią išvadą, kad 
Vokietija kasmet galėtų Santarvei mokėti po 125 mi- 
lionus sv. ster., jeigu Rūro kraštas būtų paleistas iš 
okupacijos.

— Japonų kariuomenė kontinente. „Osaka— 
Maniti“ praneša, kad pastaruoju laiku Japonų karo 
ministerija svarsčiusi Korėjos general—gubernatoriaus 
prašymą, padidinti japonų įgulą Korėjoj. Karo žinyba 
del finansinės padėties nesiskubinanti prašymo pa­
tenkinti.

Japonų karo valdžia, prašoma valdžios viršūnių, 
atsižvelgiant į neramią Mandžurijos padėtį, nutarusi

— Žinai ką, jūs esate visi man lygus ir geri ka­
reiviai; aš jus visus lygiai myliu, todėl ir noriu, kad 
visi mein lygiai tarnautumėte. Mata», tu per ištisas 
naktis vien įtik arklidėj miegojai, o kiti ka eiviai sar­
gyboj budėjo, dabar jau jie pavargo, Jėgų nustojo; 
pavaduok tu juos, nors vieną naktį pabūk sargyboj..

Kiškiui, girdint tuos vado žodžius, plaukai ant 
galvos pasišiaušė ir šiurpas perbėgo visą jo kūną. Bet 
įsakymas duotas, — reikia klausyti.

Sutemus Kiškas pradėjo rengtis sargybom pasiė­
mė kardą, ilgą ragotinę, apsisupo vi’ko kailiu ir išėjo 
sargybom

Sargybą atlikti buvo gana sunkoka pareiga, ka­
dangi reikėjo apeiti, apžiūrėti visas pilies sienas, ku­
rios buvo gana atokiai nuo gyvenamųjų namų ir, užsi­
lipus ant .sienų, budriai sekti priešą.

Kiškis bailiai slinko keliu prie artimųjų vartų, o 
paskui manė apžiūrėti ir visas sienas. Atėjęs prie var­
tų, prikišo ausį prie rakto skylės ir girdi, jog anapus 
pylimo kažkas kala. Kiškis pabalo visas, kaip drobė, 
ir užsilipęs ant pylimo, ėmė žvalgytis.

Naktis buvo tokia rami, maloni, mėnulis ant dan­
gaus tik šypsos, — nė jokio debesėlio nesimatė. Gir­
di Kiškis, kaip medžių lapai tarpe savęs šneka, tai lyg 
juokias iš jo, kad jis toks baukštuš... Taip besvajo­
damas jis staiga pamato, iog priešai jau tiesia per grio­
vį tiltą* Persigando, nė iš vietos negali pasijudinti —
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palikti Mandžurijoj 4 batalionus kariuomenės japonų 
reikalų apsaugojimui- („Nakanune“-)

— Militari n ės kontrolės Vokietijoj. Komisi­
jos britu skyriaus viršininkas gen. Brigham pasitraukė 
nuo minimų pareigų. Jo vieton paskirtas gen. maj. 
Wanchope, buv. 34 brigados vadas.

— Belgai savo orlaivyną padidinę dar 50 nau­
jais karo ir 6 mokvmo orlaiviais. Tokiu būdu dabar 
Belgija turėsianti 277 karo ir 86 mokymo orlaivius-

— Taikos rūpesniai. Amerikos Senate pasiūlyta, 
kad prezidentas Coolidge sukviestų naują taikos kon­
ferenciją, panašią į prieškarinę Haagos konferenciją.

— Sirijoj vėl įvykę susirėmimų tarp turkų ir 
prancūzų. 2 prancūzai užmušti.

— Australijos lakūnai pradėję orlaiviais keliauti 
apie savo žemyną, tyrinėdami kokiu būdu geriausia 
būtų Australiją ginti nuo galimų puolimų iš oro-

— Čekoslovakų kariuomenei bus išduoti vie­
toj dabartinių šautuvų Mauzero sistemos šautuvai. 
Daromi bandymai su Prancūzų karo medžiaga, kuria 
norima pakeisti iki šiol čekoslovakų kariuomenei var­
tojamą medžiagą. („Č. SI.“)

— Argentinos karo misija atvyksta į Europą 
ir mano aplankyti Prancūziją, Angliją ir Belgiją, kad 
susipažinus su jų karo medžiagos dirbtuvėmis, karo 
ligoninėmisjr bendrai visomis karo įstaigomis.

— Šnipų teismas. Karo teisme Leningrade bu­
vo teisiami du karininkai ir vienas civilis už šnipa- 
vimą lenkų naudai. Taip pat teisman patrauktas Lenkų 
gen. štabo karininkas Kluika, kuris suorganizavo žmo­
nes šnipavimui. („Prager Presse“.)

— Lenkų dovanos. 50 belgų karininkų gavo 
^enkų karo ženklus „Virtuti Militari“.

— Mirė gen- Huertas- Meksikos įlankoj au­
dros laiku paskendo gen. Huertas.

— „Polska Zbrojna“ pastaruoju laiku labai 
smarkiai puola Lietuvą visaip ją šmeiždama ir kartu 
provokuodama karą su Lietuva. Tarp kitko ji skleidžia 
žinias, kad Lietuva iš tikrųjų yra vokiečių ir rusų 
valdoma.

— Visuotinas tarnavimas kariuomenėj. Var­
šuvos senatų komisija, kovo 31 d. priėmė įstatymo 

projektą, sulig kurio kariuomenėj visi privalo tarnauti. 
Taip pat Lenkų seime dabar sprendžiama apie nauią 
aukštosios kariuomenės vadovybės suorganizavimą.

— Bolševikų armijoj Rusijos pietuose vis la­
biau platinasi dėmėtoji šiltinė. Liga išsiplatinusi 
Odesoj.

— Naujas raudonarmiečių apmundiravimas 
Greitu laiku raudonarmiečiams manoma duoti naujas 
apmundiravimas. Kareiviai gausią milines vienos eilės 
sagų, karininkai dviejų eilių. Taip pat vietoj dabartinės 
„rubaškos“ bus duota frenčai. ‘Karininkų laipsniai bus 
pažymėti ant apykaklių, o nebe ant rankovių kaip iki 
šiol.

— Bolševikai dovanojo gyvybę gen. Pepelia- 
jevui ir jo štabui, pakeisdami mirties bausmę 10 metų 
kalėjimo. Pepeliajevas buvo paskutinis baltosios ar­
mijos vadas Sibiriuj.

— Ispanijoj likviduojama karo diktatūra. Tuo 
tarpu tapo pakeisti karo gubernatoriai civiliais guber­
natoriais. („Polska Zbrojna“)

— Vilniuje prie Rasos kapinių yra palaidota 500 
lenkų kareivių, kritusių kovoj su bolševikais del Vil­
niaus.* Dabar tie kapai tvarkomi ir gražinami.

(„Polska Zbrojna“)
— Nuteisti mirtin karininkai. Balandžio 5 d. 

lenkų karo teismas Varšuvoj nuteisė poručiką Bagin 
skį ir podpor. Viečorkevičių mirtin už šnipavimą So­
vietų naudai ir kitokius prasikaltimus.

Kariuomenės gyvenimas.
Karo Mokslo^Draugijos istorijos sekcijos užda­

viniai ir darbuotėm
I. Sekcijos tikslas: a) rinkti medžiagą Lietu­

vos istorijai; b) apdirbti ją ir gaminti istorijos darbus; 
c) skelbti ir platinti istorijos žinių karių ir šiaiplvisuo- 
menės tarpe.

II. Priemonės: a) medžiagai rinkti Sekcija or­
ganizuoja knygynus, archyvus, muzėjus; b) saugoja 
nuo išnykimo turinčias istorijos reikšmės vietas ir isto­
rijos paminklus (kaip antai: piliakalnius, kulgrindis, ko- 
vavietes, paminklus ir t.t.), gamina jų atvaizdus, pla-

bijo- Toliau pasižiūri, kad ir kiti vartai praviri. Da­
bar Kiškis mano sau: „Dievuliau, ką man daryti, kaip 
save išgelbėti,“ o apie draugus, pilyje bemiegančius, 
Kiškis norėjo visai užmiršti. Tai vėl norėjo bėgti ir 
pranešti apie tai saviškiams, bet pabijojo^ nes paskui 
bus didelis mūšys, galės ir jam dar kliūti. Ir atėjo 
jam į galvą judošiška mintis: eiti priešų pusėn, pasa­
kyti visas pilies paslaptis, tada beabejo, priešai jį pa­
liks gyvą, o gal būt dar ir apdovanos kuo nors.

Ilgai laukti nebuvo kada, kadangi priešo kareiviai 
vis po vieną slinko prie pilies vartų. ,

Nulipęs nuo sienos ir bailiai dairydamasis į šalis 
kad kas iš saviškių nepastebėtų; prislinko prie vartų 
ir, iškėlęs rankas, pradėjo maldauti, kad vestų jį pas 
viršininką. Priešo kareiviai, nustvėrę Kiškį, nešte nu­
nešė jį prie savo vado. Šis, pažiūrėjęs į Kiškį, tarė:

— Nemaniau, kad jūsų pily rastųsi judošius...
Dabar tik Kiškis suprato, jog negerai padarė, bet 

jau buvo pęrvėlu. Priešų vadas tuoj liepė papasakoti 
visas paslaptis. Kiškis visą išpasakojo.

Dabar jis mielu noru grįžtų į pilį, praneštų vadui’ 
ir pats narsiai kariautų su priešais, bet viskas jau vel­
tui... Ir mano sau Kiškis: Pilyj ramiai miega saviš­
kiai, moterys, maži vaikai, vadas; jie nieko blogo ne­
jaučia, jie visi tikisi manimi... o aš— pasivertęs judo- 
šium, sėdžiu priešo pusėj ir laukiu, kada pasilies 
kraujas.

Neilgai trukus, pasigirdo^pily baisusriksmas, kle­
gėjimas ir visa pasipylė kraujuos.

Ryto metą, atėjęs priešų vadas^su savo tarnais 
tarė:

— Reikia nuvesti šitą parsidavėlį ir parodyti jam 
jo darbo vaisių.

Kareiviai, surišę Kiškiui rankas, nuvedę jį L jo pi­
lį, parodė, kaip visi jo draugai bemiegant tapo išpjau­
ti; tik viens vadovas, spėjęs nubusti, narsiai gynėsi, 
pagaliau žuvo ir jis. Visas turtas atiteko 'priešams. 
Džiaugėsi priešo kareiviai, o jų vadas tarė:

—■ Dabar reikia 'atsilyginti suj^Kiškiu už jo gerą 
pasidarbavimą; o kad būtų geras pavyzdys ir mano 
kareiviams, tai pašaukite budelį ir čia pat prie visų 
akių žiauriausiu būdu Kiškį nukankinkite; ne kaipo 
priešą, ne kaipo kareivi, bet’ kaipo parsidavėlį. Nes 
kiekviena kariuomenė, lygiai kaip savo taip ir priešo, 
parsidavėlių nekenčia, ir kaipo judošius juos reikia 
naikinti. j

Manė Kiškis, jog perbėgęs priešo pusėn,“ išdavęs 
paslaptis, gausiąs gerą už tai dovaną, išvengsiąs mir­
ties, bet labai apsiriko: vieton dovanos neteko savo 
kvailos ir baikščios galvos.

Taip kiekvienąth Kiškiiių parsidavėliui anksčiau ar 
vėliau prisieina. S. Žaliauskas*
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nūs ir t.t.; c) renka aktus, senovės liekanas, dainas, atsi­
minimus ir t.t. d) tais reikalais duoda nurodymų savo 
nariams ir pašaliečiams, norintiems visą tą darbą dirbti; 
e) tyrinėja visą paruoštąją medžiagą; f) daro paskaitas; 
ekskursijas, spausdina bei platina istorijos darbus ir 
istorijos medžiagą.

Pirmininkas Prof. A. Janulaitis.
Sekretorius Maj. P- Ruseckaš

P. S. Programos išdirbimas pavedama žinovų 
kuopelei, sulig jų specialybių. Tuo būdu atskirų 
žmonių bus išdirbta istorijos mokimosi programa, 
istorijos vietų aprašinėjimo būdas, aktų rinkimas, atsi­
minimų rašymas, istorijos dainų, padavimų rinkimas, 
vietų vardų surašinėjimas ir 11.

Vaidinimas ir balius. Karininkų klube trečią 
dieną Velykų Karių Dramos Mėgėjų kuopelė maj. Bra- 

ziulevičiui vedant, stato 3 veiksmų anglų kom. „Karolio 
teta“. Sykiu bus tai kuopelės kaip ir sukaktuvių vai­
dinimas, nes tuo pat laiku sukanka 4 Kuopelės dar­
bavimosi metai. Per tą laiką Kuopelė pastatė 230 kar­
tu 27 veikalus, vaidindama beveik išimtinai kariams. 
Vaidinimo pradžia 20 vai- Vaidinimui pasibaigus ba­
lius. Įėjimas tik su pakvietimais, kurie gaunami ko­
mendantūroj. Karininkai moka po 5 Lt. ponios ir civi­
liai po 10 Lt.

Iš Karo Mokslo Skyriaus balandžio 10 d. 
gavo įvairių knygų bei brošiūrėlių 1 art. pulko 1 ba­
terija 79 egz. ir 4 baterija 45 egz; II Karo Apygardos 
Štabas 108 knygas ir 49 žurnalus.

Palangos pajūryj: žvejų laivai.

Sportas.
Šešių dienų važiavimo dviračių rungtynės.

Vakarų Europoje ir Amerikoj važiavimą dviračiu 
laikoma labai moderniniu sportu ir juo įdomaujasi, bet 
pas mūs yra kitaip.

Rungtynės dviračių daroma 200 — 400 mt. ilgio 
bėgimo take uždarytose velodromose. Rungtynių gru­
pė — 2 dviratininku, kurie pamainomis privalo va­
žiuoti6 dienas, ir naktis arba 144 valandas. Rung­
tynių tikslas yra per tą laiką pravažiuoti didesnį skai­
čių kilometrų ir kiekviename nustatytame laikotarpy 
laimėti geresnias vietas. Komandos dalyviai mainosi, 
kai įgijo naujasis dalyvis tokį pat greitumą, kokį turėjo 
•jo partneris. Vš^rųama šųlįg jėgų ir ištvermės- Vi-

• dutiniai kiekvienam važiuotojui priseina po 3 dienas 
ir naktis, t. y. 72 valandas.

■ Si šaka reikalauja ypatingos ištvermės ir pasiruo­
šimo. Sis važiavimas yrą praktikuojamas tik profesio­
nalų tarpe irsutraukia didelį'žiūrėto jųskaičių.

Laike persimainymo važiuotojai' ilsisi, daro masa­
žą irt.t. Daugiausiaišsiplėtojusi šišakayra Ąite- 
t i ko j, Prancūzijoj, Belgijoj ir Vokietijoj.' Laike tokių 
rungtynių įvyksta labai įdomių dalyku; kad 4-5 dieną 
važiuotojas užmigęs mina dviračio pedalį arba visiškai 

užmiega- Tų rungtynių laike pasiekiami sunkiai įsi­
vaizduojami vaisiai, k-t- 6 d- važ- dv. rekordas skaito­
si pasiektas Čikagoj Ega ir Werry, kurie prava­
žiavo 3 570 klm arba vidutiniai į valandą 3P/2 klm.

Nesenai įvvko tuo pačiu laiku 3 tokie važiavimai: 
New-Jorke (2-8/111) Brusely (3—9/111) ir Berlyne (6/12/111), 
kuriuose dalyvavo po 15 porų — komandų- Jų vaisiai 
sekanti: New—Jorke laimėjo prancūzų — belgų pora 
Bracco Buysse, pravažiavę 3920.644 met.; Briusely ^lai­
mėjo Aurts—Rielens pravažiavę 3418.095 met- Berlyne 
Krupkat irHuschke 4.544.000 mt. Geriausius vaisius 
pasiekė vokiečiai Krupkat ir Huschte, kurisI/yra’arti- 
miausiu prie Pasaulinio rekordo (4.570 000 mt.) Ega ir 
Werry. Paryžiuje greit įvyks 6 dienų važiavimo'rung­
tynės, kuriose tikimasi turėti daug dalyviu, ypač iš 
užsienio^ Pas mus ir visoj Pa balti joj ši šaka negreit 
bus, nes reikalauja dengtų velodromų.

Futbolas.
Belgija — Vengrija 1:0 Paryžiaus' Olimpiadon 

pasiruošimui Belgų rinktinė komanda rungėsi su Ven-r 
grijbs provincijos rinktine komanda ir laimėjo/h:0-

Praga w. Drezdenas 9:6 Rungtynės Utarp’šių 
mieštų įvyko Drezdene- Pirmas havtaimas ‘pasibaigė 
7:2 čekų laimėjimu, antras 4:2 vokiečių laimėjimu.
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Internacionalėsrungtynės Red Star (Franci- 
jos 1922 ir 1923 metų Futbolo nugaletojas)=Royal Ant­
werp Football Club. Paryžiuje 17.11. pasibaigė Red 
Star laimėjimu 2:1. Pirmas havtaimas 2:1, antras 0:0.

Pietų Vokietijos futbolo pirmenybės atnešė se­
kančius \Taisius: 1FC Nürnberg—Stuft Kicker 3:0 Spv- 
Fünh—Borussia Neukirchen 4:1 Mannheim — Franc­
fort 1:0.

Favoritais yra IFC. Nünberg ir Spv. Fürth, kurie 
turi po vienodą skaičių taškų.

Pirmos tarpvalstybinės moterų futbolo rung­
tynės. Pranei ja—Belgija, jvyko vasario 17 d. Briu­
selyje, kuriose laimėjo Prancijos moterys 2:1.

Pačiūžų Sportas
Kristianijos rungtynėse, kuriose dalyvavo 100 

konkurentų, pasirodė nauja žvaigždė — norvegas Ivan 
Ballangrud — naujas bėgėjas, kuris parodė labai gerą 
stilių, taktiką ir laiką. 1500 mt. prabėgo į 2 min. 28 s, 
2/100; 5000 mt. į 8 min. 43,2/100 sek.

Du nauji rekordai. Geriausias Pasaulio pačiū­
žų bėgėjas Oscar Mathiesen (Norvegija), dabartiniu 
laiku’ profesionalas, kovo 2 d. pastatė Kristianijoj 2 
naujus pasaulinius rekordus: 1 ang. myl. (1609 mt.) 
2 min. 34,5 sek. 1000 mt. 1 min. 31-6- sek.

Boksas.
Battling Tausieres. Tarptautinė bokso'lyga pran­

cūzų sunkaus svorio atletą Battling Tausieres pripažino 
Pasaulio visų svorių čempionu. Vokietijos sunkaus 
svorio,čempionas Breitenstreter pralaimėjo 3 rund. K. 
O. Samsonui, kuris dabar skaitosi nauju čempionu.

Lengvoji atletika.
Internacionalės cyclo — pedestre rungtynės 

Paryžiuje įvyko vasario 17 d. Laimėjo prancūzas De- 
gy, kitas, keturias/vietas laimėjo belgai.

Cyclo—pedestre—yra eros country (skersinis bė­
gimas),Įkuriame keliui esant, važiuojama dviračiu, miš­
ke ir į kalną ar šiaip nesant kelio bėgėjąs nešasi dvi­
ratį, ir tt Bėgimo distancija buvo 20 klm. Nugalėtojas 
Degy prabėgo — pravažiavo šį distanciją į 52 min. 
15,8; sek.

Paryžiaus cross' country Paryžiaus skersiniame 
bėgime dalyvavo 600 bėgėjų. Bėgimo distancija —12 
klm. Laimėjo Gaston Henet 37 min- 28,5 sek.

Italijoj Turine įvyko Italijos cross — country pir­
menybės 10 klm. atstumui; laimėjo Davöni. į 34 min. 
12,2 sek.; 2 Americo į 34:20, sek.; 3 Carlo Spe- 
roni i 34:38.

Belgijos skersinio bėgimo pirmenybių 15 klm. 
atstumo vaisiai: 1. Van Campenhaut į 54 min. 52,4 s-; 
2. Van den Broelle.

Nauja estų sporto žvaigždė. Estai jau turi 
vieną pasaulinį rekordsmeną ir Goteborgo Olimpiados 
nugalėtoją dešimties kovoj (Decathlon),idabar atsirado 
vėl naujas dešimtkovininkas, jaunas sportininkas 
Tartų akademinio sporto klubo narys Neumahn, kurio 
pavieniai vaisiai dešimties kovoj yra šie: 100 mt.: 11 
sek.; 400 m. — 54 sek.; 1500 mtr. 4 min. 48,5 sek.; 
šoko į tol j—6.60 mt.;.šoko į aukštį 1.70 mt.; šoko su 
kartimi 340 mt.; disko mėtyme 32.80Ant.; ietėš metime 
52.38 mt,: skritulio stūmime 13 mt.; 110/met. bėgime su 
kliūtimis 16,9 sek.; trišoky 13 met.; akmens stūmime 
7,70 mt.

Amerikietei Staff Skiew (Norvegijoj) prabėgo 
500 mt į *44 0 Sek.

Įvairios. ;
F S F A kongresas Pragoję. : Tarptautinęs fut­

bolo lygos kongresas įvyks pirmu kartų Čekoslovaki­
joj, Pragoję, 1925 metais. Šių metų FSFĄ kongresas 

įvyks gegužės mėn Paryžiuje laike futbalo turnyro.
Kovo 9 d. Velodrome Buffalo aukštas karo 

komisaras Henry Pate pastatė paminklą žuvusiems ci- 
klistams 1914—1918 metų kare. Tą dieną buvo iškil­
mingas atidarymas to paminklo, kuris padarytas iš ak­
menų, kur yra užrašas „Aux Morts du Cycll 1914-Į918“.

Kas girdėti
Lietuvoje.

— Antroji „Vilniaus medžio“ sodinimo šventė 
Kovo 18 d. Gamtos tyrimo stoty. Kaune, įvyko Lie­
tuvai pagražinti Draugijos Centro Valdybos posėdis, 
nustatymui minimos šventės programos ir kompeten­
cijos- Bus leidžiamas sodinimo šveptei žurnalas, vardu 
»Vilniaus medis“.

Balandžio 4 d. posėdy nutarta sudaryti „Vilniaus 
ugnies“ ir „Rinkliavos“ Komitetus, ir balandžio 5 d. 
„Vilniaus ugnies“ Komitetas susirinkęs pirmam savo 
posėdy išsirinko savo valdybą ir nutarė deginti „Vil­
niaus ugnį“ vakare prieš medžių sodinimo šventę, 
būtent balandžio 30 d. sutemus, apie Kauną ant aukš­
čiausių punktų. Bus deginama prie Meno Mokyklos, 
Aleksoto kalne, Napoleono kalne. Aušros reginy (ant 
tunelio), Vytauto kalne ir už A. Panemunės 3 vietose.

Be to, tuo pačiu laiku „Vilniaus ugnis“ bus de­
ginama ir visoj Lietuvoj anj paliakalnių ir kitų aukštų 
vietų-

Pageiduojama, kad šiam gražiam darbui ir kariuo­
menė prisidėtų.

— Prasikaltėlių išdavimo sutartis su Amerika. 
Balandžio 10 d. Kaune pasirašyta estradicijos (prasi­
kaltėlių išdavimo) sutartis tarp Lietuvos ir Amerikos 
Jung. Valstybių vyriausybių.

— Vengrai aplankys Lietuvą. Šį pavasarį ren­
giasi aplankyti Lietuvą Vengrijos Szegedo Universiteto 
Geografijos Instituto mokslo ekskursija, susidedanti iš 
vengrų mokslininkų, profesorių' ir studentų.

— Pagalba skenduoliams- Lietuvos Jacht-Klu- 
bas rūpinasi dar šiais metais įsteigti skęstantiems gel­
bėjimo stotis didesnėse Lietuvos upėse. Pirmiausia 
Kaune, ©"paskui sulig išgalėmis visose didesnėse Lie­
tuvos upėse-

— Nuskendo žvėjų laivas- Balandžio 11 d- 
netoli Klaipėdos, jūroj, Olandų garlaivis „Baldour“ už­
važiavo ant žvėjų būrinio laivo" ir jį paskandino. Iš
10 žvėjų 6 paskendo.

— Lietuvos Latvijos geležinkelių atstovų 
konferenciją Kaune prasidėjo balandžio 11 d„ Kon­
ferencijos uždavinys susitarti dėl tiesioginio geležinke­
lių susisiekimo tarp Joniškio — Meitės, Mažeikių — 
Laižuvos ir Abelių — Griyos.

— Dovana Universitetui. Kauno miestas do­
vanoja Lietuvos Universitetui tuos narnusi kuriuose 
Universitetas dabar randasi. Dovanojime {dėta viena 
sąlyga, kad Universitetas atleistų nuo mokesnio už 
mokslą 50 Katino miesto študentų-čių, kurie bus rei- 
kalingijpašalpos ' ?

—, Nemune nuskendo garlaivis. Balandžio
11 d, vakare
lytlauža ~ apsivertė ir nuskendo su prekėmis garlaivis 
„Darbininkas“.. Žmonės išgelbėti. -

Užsieniuose.
— Ai rijoj politinė padėti s, nerami. Airių respub-, 

likos prezidentas. Kosgrevas pranešė, parlamentui, kad 
jis- ilgą laiką negalėsiąs dalyvauti politikos darbe- Vy­
riausybės autorjtetas šalyj nupuolęs. Ministeris Mak 
Gret perėjęs j sukilėlių pusę, likusi ministeijių dalis
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laikosi bešaliai. Vyriausybė neturinti pajėgų kovoti 
prieš generolus Siulivana, Mudvilį, Tubiną ir kitus, ku­
rie įžeisdami Anglų karalių, sukėlė Anglijoj nepasiten­
kinimų. Laike vieno oficialaus baliaus, kuomet res­
publikos prezidentas pakėlė taurę už Anglų karalių, 
minimi generolai įžeidžiamais žodžiais metė taures 
ant grindų. („Nakanune“)

— Potviniai Latvijoj. Visas Mintaujos mies­
tas buvo užpiltas vandens ir susisiekimas palaikomas 
laivais; Naujarygis užpiltas iš trijų pusių ir vanduo 
siekė net namų stogų. Nuskendę 2 žmonės. Dau­
guvoj, ties Daugpiliu, ledai susikimšo per 8 klm. ir 
miestui buvo nemažo pavojaus.

— Žemės slinkimas Ispanijoj. Po didelių 
liūčių Siera — Nievada kalnuose pradėjo slinkti žemė. 
Nunešta daug namų ir alyvų daržų. Monachil val­
sčiuj grąso sunaikinimo pavojus del žėmės slinkimo, 
kuri jau nuslinkusi per 3 kilom. Tokių pat žemės 
slinkimų yra ir Italijoj, Amalfi apylinkėj.

— Piratai Kinuose. Kiniečių piratai (jūrų plė­
šikai) užpuolė portugaliečių garlaivį Hong — Kongo 
upėje. Sužeistas garlaivio kapitonas ir 3 sargai už­
mušti.

— Vokiečių 11 milijonų randasi santarvininkų 
okupacijoj ir 120 tūkst. ištremtų.

— Komunistų propaganda Pabaltijo]. Tarp­
tautinė organizacija revoliucijos kovotojams šelpti nu­
tarusi padidinti pašalpą Pabaltijos valstybių komunis­
tams. 111-is internacionalas pareikalavęs iš Sovietų val­
džios sustiprinti komunistų propagandą Pabaltijos kraš­
tuose, kadangi, anot jų, dabar pripažinus Sovietus de 
jure nebesą reikalo Vakarų Europai rodyti, kad Sovietų 
Rusija galinti kaimyniškai ir draugiškai sugyventi su 
savo ^kaimynais.

— Per V išloš potvinius nukentėję 167 lenkų 
kaimai. • .».

° — Kontrėvoliucionerių byla; Kijeve pasibaigė 
byla asmenų, kaltinamų-kontrevoliucijoj ir šnipavime 
Lenkijos naudai. Keturi profesoriai pasmerkti mirtin, 
o kiti 10 metų kalėti. Pasmerktiems palikta teisė 
apeliuoti.

‘ <

— Honduraso sostinėj Tegucigalpa, kurioj ne­
senai buvov sukilimai, siaučia dezinterijos ir šiltinės 
epidemija. Žmonių lavonai mėtosi miesto pakraščiuose, 
niekas nesirūpina lavonų laiduoti bei deginti; žmonės 
miršta be pagalbos.

— Rinkinių rezultatai Italijoj. Šiais metais 
rinkimus į italų parlamentą laimėjo fašistai, gavę 375 
vietas. Visos kitos partijos gavo tik 160 vietų.

— Tarptautinė aviacijos paroda šįmet įvyks 
gegužės 31. d. ir birželio 9 d. Pragoj. į parodą jau 
užsirašė Prancūzija, Anglija, Vokietija ir Olandija, Italija 
ir Pietų Slavija išdalysiančios savo prekybos orlai­
vius.

— Geltonas sniegas. Nesenai iškritęs Japoni­
joj geltonas sniegas- Japonų mokslininkai ištyrę snie­
gą pranešė, kad sniegas pageltonavęs nuo Gobio, ty­
rumų smėlio, kurie kartu su sniego debesimis per jū- 
ras ątplaukę į Japoniją. .

jSVokietijos o kapotuose kraštuose prancū- 
zai areštavę Diussėldorfe 61 asmenį ir Essene 14 asm., 
pas kuriuos rasti dokumentai, įrodą, kad okupotame 
krašte vėl pradėjusios veikti slaptos vokiečių tautinin­
kųprgąnįząoifos. ’ ' :

;>*• Sprogimailtalijoj. Bari mieste, įvykęs pa­
rako dirbtuvėj sprogimas. 3 žmonės užmušti ir daug 
sužeistų. e

Italijoj buvę žemės drebėjimų. Orvieto ir San 
Loremo apylinkėse buvo jaučiama 50 požeminių smū­
gių. Daug triobesių sugriauta.

— Suimti gelžkelių ardytojai. „Polska Zbroj- 
na“ praneša, kad gelžkelių ardytojai tarp Turmonto ir 
Dūkštų esą suimti ir atiduoti karo teismui.

Įvairenybės.
Patobulintas mikroskopas. Vokiečių prof. Sie- 

dantopt padaręs naują žymiai patobulintą mikroskopą, 
kuris didins žiūrimą daiktą 25.000 kartų.

Radiotelefonas mokyklose. 50-tyje Londono 
svarbesnių mokyklų įtaisyta radio telefonai. Minimų 
mokyklų mokiniai’galės klausytis paskaitų, perduoda­
mų iš centralės stoties. Ateity panašūs radiotelefonai 
turės didelės reikšmės ir mokslui.

Naujas išradimas karui. Grindell Mathews, 
Anglijoj, karo metu buvo išradęs švyturius, motori­
niams laivams kontroliuoti. Dabar, sakoma, minimas 
išradėjas yra išradęs kitą naują išradimą: nematomą 
naikinantį spindulį, kuriuo pagalba galės ne tik sulai­
kyti, bet ir sunaikinti lekiančius orlaivius, ir išsprog­
dinti amunicijos sandėlius ir sunaikinti viską, kur tik 
spindulys pataikins. Išr’adėjas mano, kad šis jo išra­
dimas esąs tas pats būdas, kurį vokiečiai vartoja su­
laikydami prancūzų orlaivius (Žiūr. „Kario* H4 Nr. 
„Kas su dujomis—kas su šoviniais“). .Bandymuose su 
minimu spinduliu gauti pasekmingi rezultatai^sula'ky- 
tas greit einantis motorinis dviratis.

Prof. Pavlovo bandymai. Žymus rusų fizio­
logas prof. Pavlovas Amerikos žurnale „Mokslas“^pra­
neša įdomius savo naujų bandymų rezultatus. Jis dre­
siravo baltąsias peles: gyvulėlius penėjo, šaukiant juos 
elektros skambučiu. Pirmoji pelių karta tik po 300 
pamokų pradėjo suprasti skambutį ir, jį® išgirdusios, 
pačios išeidavo prie maisto. Antroji karta jau po 100 
pamokų išeidavo; trečioji — po 30 p., ketvirtoji — 
po 10 p., o penktoji — jau po 5 pamokų suprasdavo 
skambutį.

Aukščiausi pasaulyj namai New Yorke iš 51 
aukšto tapo parduoti už 11 milionų dolerių.

Amerikos turtas, einant Amerikos prekybos de­
partamento apskaitymu, siekiąs 325 miliardų dolerių. 
Per pastaruosius 10 metų Amerikos turtas dvigubai 
padidėjęs.

Šuo — sporto mėgėjas. Bradford’e pastebėjo, 
kad visuomet šeštadieniais (Anglijoj futbolo rungtynės 
vyksta tik sekmadieniais) ant futbolo rungtynių prie 
vienų vartų (golų) linijos atvyksta vienas brangios veis­
lės šuo, kuris labai atydžiai seka rungtynes- Tvarkos 
prižiūrėtojai) pastebėję jau ne vieną kartą šunį, susi- 
įdomavo, kieno tas šuo galėtų būti, bet toliau paaiš­
kėjo, kad jo šeimininko aikštėj nėra ir šuo visuomet 
vienas aikštėj. Dalykui ištyrus pasirodė, jog šis šuo 
priklauso vienam turtingam žmogui, kuris nekuomet 
rungtynėse nebūna, o šuo atvyksta iš Birming' na­
mo į Bradfordą traukinyj po suolu.

Šeimininkas paaiškino, kad tuopai laikų, kai rung­
tynės vyksta, šuo dingsta iš ng^ ApsaugotiJo, kad 
neišvyktų į rungtynes, nebuvo? ą^^ybės ir šuo visuo­
met atydžiai seka visas rungt$^ ir atvyksta traukiniu 
ir įeina į aikštę be bilieto.

Futbolas išgydė. Vienas anglų futbolininkas 
laike karo buvo sunkiai Sužeistas, kontuzitas ir jam 
atėmė kalbą. Buvo jis gydomas 18 mėnesių specialėj 
ligoninėj, bet be pasekmių. Po gydymo minimas fut­
bolininkas: vėl pradėjo žaisti futbolą* nei su vienu ne­
galėdamas susikalbėti. Tokiu būdu jis Žaidė apie me­
tus ir apie jį žinojo, kaip žaidėjai, taip ir žiūrovai

i
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Kovo mėn., laike vienų svarbių rungtynių, prie azarti­
nių rungtynių eigos prie priešo vartų, jis smarkiai su­
suko: „Po velniais, praleisk man kamuolį“. Jis žaidė 
forvardą ir buvo toks tinkamas tam momentui, kad 
įvarius golą jis ir*sušuko. Tai nustebo visi žaidėjai, 
teisėjai ir žiūrovai ir nežiūrint įtempto žaislo, rungty­
nės nutrūko ir visi jo draugai ir net nepažįstami svei­
kino jį. Pirmas jį pasveikino teisėjas, vėliau draugai 
ir priešai. Po šito kalba jis jau gerai.

Klausimai ir atsakymai.
Laiškais j klausimus 

neatsakome.
Kl. 27. Aš iš kariuomenės paleistas del nesveikatos. 

Kadangi ligos liūdyme yra pažymėta, jog liga įgyta del 
kariuomenėj tarnavimo aplinkybių duoda teisės gauti pen­
siją, apie ką paskelbta 1919 m. L. K. Įs. 181 Nr. 1 §, 
tad prašau paaiškinti, kokia pensija minimame įsakyme 
paskelbta? Mikuckis.

mokinasi tik nuovadų viršininkų padėjėjai, atkomandiruotl 
mokyklon iš apskričių, išsilavinimui policijos srity ir baigę 
mokyklą vėl grįš į savo senąsias vietas. Taip piliečiai 
nepriimami del stokos vakansijų. Norint pastoti į šią 
mokyklą pirmiausia privalai gauti kur nuovados virš, pa­
dėjėjo vietą. Tuo reikalu galima kreiptis į Piliečių Ap­
saugos Departamentą Kaune.

Š. m. balandžio 27 d. 12!/2 vai. Karininkų Kliubo 
salėje (Laisvės ai. 23 Nr.) šaukiamas visuotinas me­
tinis Ekonominės Karių Bendrovės narių-įgalio- 
tinių susirinkimas sekančia dienotvarke:

V Valdybos pranešimas.
2. Priedabos Komiteto pranešimas.
3. 1923 metų apyskaitos su balansu peržiūrėjimas 

ir patvirtinimas ir pelno paskirstymas.
4. Veikimo pieno ir sąmatos einantiems metama 

nustatymas.
5. Valdybos ir Priedabos Komiteto narių papil­

dymas.
6. Klausimai ir sumanymai.

Ats. 27. Reikalinga, kad ligos liūdyme butų pažy­
mėtas nuošimtis nustoto darbingumo. Jeigu to pažymė­
jimo nėra, tai nėra pamato invalidu skaitytis Nustojęs 
darbingumo mažiau 10% jokios, pašalpos bei pensijos ne­
gauna. Nustojęs 10% gauna 4 mėnesių algos dydžio pa­
šalpą; nestojęs daugiau gauna sulig įstatymo („Vyr. Žin. 
104 ir 130 NNr.J. Ligos liūdimas turi galios tik po už­
tvirtinimo Karo Sanitarijos Skyriuje. Jeigu tikrai nustota 
darbingumo del tarnybos aplinkybių, o ligos liūdime per 
klaidą nebūtų pažymėtas nustoto darbingumo nuošimtis, 
tai galima kreiptis į San. Sk., kad pažymėtų; reikalinga 
prie prašymo pridėti iš dalies (kurioj nustojai darbingumo) 
gydytojo bei vado liūdimą, kuriame būtų nurodyta, kad 
tikrai nustojai darbingumo del tarnybos aplinkybių ir prie 
kokių. Nustojus darbingumo ne del tarnybos^ aplinkybių, 
nors ir kariuomenėj tarnaujant, išskyrus tik 1919 — 1920 
metų, kuomet sanitarinė priežiūra kariuomenėj buvo bloga, 
pensijos neduodama.

Kl. 28. Ar taikomas Įs. Kar. 203 Nr. 1 § Kar.
Priev. Įst. 14 punktas naujokams, priimtiems kariuomenėn 
1922 m. sausio bei vasario mėn.?

Norįs pasiliuosuoti.
Ats. 28. Netaikomas.

Redakcijos atsakymai.
E. Bernotui. Kol atitarnausi savo karo tarnybą į 

jokią miliciją neišleis.
Kareiviui. Mandagumas reikalauja vyresniuosius

17 x • atliekamus „Kario“ 1922 m. 45 ir 
jVUS lUn 46 Nr. Nr. ir 1921 m. 5, 6 ir 7 Nr., 
prašytume atsiųsti „Kario“ Redakcijai. Tie numeriai 

reikalingi komplektams sudaryti.

VA r kurios yra užsiprenumeravusios 1924 me- 
LxCUyS, tams karo mokslo.ir isterijos žurnalą, 
„Mūsų Žinynas“, kviečiamos atsiimti i^Karo Mokslo 
Skyriaus naujai išėjusi iš spaud. „M. Žinyno“ 17 M.

pasveikinti (Vid. T. St. 28 §), taigi reikalinga ir kitos 
kuopos viršilą pasveikinti.

P. Adomaičiui. Nematę Tamstos straipsnių nieko 
negalime pasakyti. Prašytume atsiųsti — pažiūrėsime. 
Kalbą ištaisysim. Už straipsnius reikale atlyginame.

P. Spinduliui. Labai prašytume mums rašinėti iš 
kareivių gyvenimo: apie jų švietimosj, pramogas, tarpusa- 
vius santykius ir t.t. pažymint, kas juose yra gera, kas 
bloga, kas ir kaip taisytina. Straipsneliai, turi būti trum^ 
pi, jų mintys ryškiai išreikštos. •. Pavyzdžiu gali būti Tams­
tos atsiųstas straipsnelis. Reik rašyti vienoj lapo pusėj. 
Už raštus Redakcija atlygina.

V i r š i 1 a i A n t a n a v i č i u i. Policijos mokyklų yra 
dvi: žemesnioji Rokiškyj (apie ją „Karyj“ buvo skelbta) 
ir aukštesnioji Kaune. Aukštesniojoj mokykloj šiuo tarpu

i j ."■' h' .■■■Įitvifir—,' r - ~f f' i r ’r.t'.tsrarTjn,».

Leidžia Vyr. Št. Karo Mokslo Skyrius. || Redaktorius, Majoras P. Ruseckas.
Valstybės spaustuvė. Kaunas/ Kanto gatvė Nr. H,

rengia įvairias cinko ir vario
paprastas ir įvairiomis spal-
vomis klišes. Užsakymus 
greitai atlieka. Karo įsfai- 

goms žymios nuolaidos.
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